II.

Während der Wirren nach dem Tode Albrechts II. († 1439) gelang es den Sabsburgern ausgedehnte burgenländische, einige slowakische und innerungarische Gebiete mit wichtigen besetzten Plätzen teils durch bewaffneten Zugriff, teils durch Verträge mit Eigenthümern u. dgl. an sich zu bringen. Im Waffenstillstand von Radkersburg erkannte Johann Hunyadi diese Lage notgedrungen an. Nach langem Feilschen

kam es dann zwischen Kaiser Friedrich III. und Mathias Corvinus, die nach dem Tode des Ladislaus Postumus gegeneinander auf Ungarn Anspruch erhoben, zum Vorfrieden von Graz (3. April 1462) und Frieden von Odenburg; (die Urkunden sind aus Wiener-Neustadt vom 19. Juli 1463 datiert, doch wird fast nie der Friede nach dieser Stadt benannt).

Im Vorfrieden³⁾ heißt es, daß dem Kaiser

¹⁾ Bis vor kurzem Mattersdorf genannt, was sein alter Name war.

²⁾ Die Cont. Vindob. nennt an einer Stelle allein 34 Orte, die Reimchronik viel weniger, dafür aber Güssing, das dort nicht aufscheint.

³⁾ Die Textstellen unter II. durchwegs nach

Vetera monumenta historica von A. Heiner, 2. Bd., 1860, p. 375 ff. u. p. 382 ff. Im Inhaltsverzeichnis wie auf p. 375 ist irrtümlich Stephanum für Mathiam, im Register Ferrea Civitas (wie überhaupt häufig) als Eisenburg für Eisenstadt gedruckt. — Beide Verträge ratifizierte der Papst.

Dank für die Behütung der ihm von bühre und Erfaß für Kriegsschäden zu leisten Königin Elisabeth übergebenen Krone ge- sei. Weiters:

Item quod dominus noster imperator et heredes sui ab eo per rectam lineam descendentes infrascripta castra et oppida, videlicet Vordhtenstein, Kobelsdorff, Ferreamcivitatem, Gunsser et Rednicz cum suis pertinentiis omni imperio et iurisdictione possideant et teneant, et illis libere utantur et gaudeant

Der Kaiser u. seine ehelichen Nachkommen sollen Forchtenstein, Kobersdorf, Eisenstadt, Güns und Rechnitz besitzen und behalten.

Dies friedlich und ungestört von Seiten Ungarns, insbesondere derer, die irgendwelche Ansprüche auf jene Orte zu haben vermeinten; dies vorbehaltlich aller kirchlichen Rechte und der Zahlung der sogenannten Türkensteuer.

Adiectum etiam et deliberatum est, quod post obitum domini nostri imperatoris rex pro tempore et regnum facultatem habeant dicta castra Vordhtenstein et Kobelsdorff et eorum redditus, casu quo idem Kobelsdorff per dominum imperatorem demolitum non fuerit, attento, quod modice extimationis existit et ruinosum, alias ipsius redditus eluendi ab heredibus sue maiestatis pro summa quadraginta millium florenorum Hungaricalium seu ducatorum boni auri et iusti ponderis . .